
PRAIA DO TUCUNARÉ E GELADINHO”.
PROTOCOLO: 2020/781452 - COMANDO OPERACIONAL DO CBMPA.
NOTA DE SERVIÇO Nº 024/2020,      “OPERAÇÃO D EAPOIO AO 53º BATALHÃO DE INFANTARIA DE SELVA DURANTE A VISITA DO
MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA”.
PROTOCOLO: 2020/780809 - COMANDO OPERACIONAL DO CBMPA.
ORDEM DE SERVIÇO Nº 022/2020 , “OPERAÇÃO COMBATE A INCÊNDIOS NA FLORETA NACIONAL DE CARAJÁS-PARAUAPEBAS”.
PROTOCOLO: 2020/774694 - COMANDO OPERACIONAL DO CBMPA.
ORDEM DE SERVIÇO Nº 032/2020,  “PREVENÇÃO POR GUARDA-VIDAS FINAIS DE SEMANA E FERIADOS DO MÊS DE OUTUBRO –
PRAIA DO TUCUNARÉ E GELADINHO”.
PROTOCOLO: 2020/781482 - COMANDO OPERACIONAL DO CBMPA.
ORDEM DE SERVIÇO Nº 022/2020 , “RETIRADA DE VEGETAL OFERECENDO RISCO DE QUEDA”.
PROTOCOLO: 2020/785184 - COMANDO OPERACIONAL DO CBMPA.
ORDEM DE SERVIÇO Nº 052/2020,  “CORTE E PODA DE ÁRVORE”.
PROTOCOLO: 2020/784622 - COMANDO OPERACIONAL DO CBMPA.
ORDEM DE SERVIÇO Nº 074/2020,      “ESCALA EXTRAORDINÁRIA – FISCALIZAÇÃO CONTRA QUEIMADAS NA APA ALTER DO
CHÃO”.
PROTOCOLO: 2020/788726 - COMANDO OPERACIONAL DO CBMPA.
ORDEM DE SERVIÇO Nº 075/2020 , “ESCALA EXTRAORDINÁRIA – INSTRUÇÃO 1º SOS À 1ª CIPAMB”.
PROTOCOLO: 2020/789929 - COMANDO OPERACIONAL DO CBMPA.
ORDEM DE SERVIÇO Nº 027/2020 , “SERVIÇO DE PREVENÇÃO POR GUARDA-VIDAS NAS SEXTAS-FEIRAS, FINAIS DE SEMANA DO
MÊS DE OUTUBRO DE 2020 E NO FERIADO DE NOSSA SENHORA DE APARECIDA, NAS PRAIAS DO MUNICÍPIO DE SALINÓPOLIS”.
PROTOCOLO: 2020/789661 - COMANDO OPERACIONAL DO CBMPA.
NOTA DE SERVIÇO Nº 012/2020 , “SERVIÇO DE PREVENÇÃO BALNEÁRIA”.
PROTOCOLO: 2020/793271 - COMANDO OPERACIONAL DO CBMPA.
NOTA DE INSTRUÇÃO Nº 002/2020,  “TREINAMENTO AQUÁTICO NA PRAIA GRANDE DE OUTEIRO”.
PROTOCOLO: 2020/636742 - COMANDO OPERACIONAL DO CBMPA.
ORDEM DE SERVIÇO Nº 065/2020,  “PREVENÇÃO BALNEÁRIA MÊS DE OUTUBRO”.
PROTOCOLO: 2020/768784 - COMANDO OPERACIONAL DO CBMPA.
Fonte: Nota nº 26386/2020 - COP
(Fonte: Nota nº 26386 - COP)

5 - NOTA DE SERVIÇO/INSTRUÇÃO – APROVAÇÃO

Aprovo a Nota de Seviço de nº  26/2020, elaborada pela Diretoria de Apoio Logistico BM, que tem como finalidade  Catalogar e Vistoria a
Frota Veicular do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
Fonte: Nota nº 27003 - 2020 - Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA
(Fonte: Nota nº 27003 - 14º GBM)

6 - PORTARIA Nº 735 DE 20 DE OUTUBRO DE 2020.

PORTARIA Nº 735, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020.
Aprova o Distintivo do Curso de Combate a Incêndio F lorestal -  CCIF. 
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar  do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil,                 no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas na Lei 
nº 5.731 de 15 de dezembro de 1992 e;
Considerando  a necessidade de regulamentação do Distintivo do Curso de Combate a Incêndio Florestal – CCIF, para a devida
utilização nos uniformes do CBMPA;
 
RESOLVE:
Art. 1º – Aprovar o distintivo do Curso de Combate a Incêndio Florestal – CCIF, conforme Anexos I, II E III.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Fonte: Nota nº 27009 - 2020 - Gab. Cmdo Geral do CBMPA
Distintivo do Curso de Combate a Incêndio Florestal -CCIF_anexos
(Fonte: Nota nº 27009 - QCG-GABCMD)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I -  ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

SEM ALTERAÇÃO

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

1 SGT QBM JOSE NILTON DA SILVA ARAUJO 5607612/1 Promoção

DESPACHO:
Boletim Geral nº 195 de 22/10/2020 Pág.: 2/18

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 27/10/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
AACE49C7D8 e número de controle 1103 , ou escaneando o QRcode ao lado.

http://siga.bombeiros.pa.gov.br:7442//upload/tinymce_files/files/Nota/27009/Distintivo do Curso de Combate a Inc%C3%AAndio Florestal -CCIF_anexos.pdf

	CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E  COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL  AJUDÂNCIA GERAL
	BELÉM – PARÁ, 22 DE OUTUBRO DE 2020.  BOLETIM GERAL Nº 195
	MENSAGEM

	1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
	1 - SERVIÇO PARA O DIA

	2ª PARTE - INSTRUÇÃO
	1 - NOTA DE INSTRUÇÃO 26º GBM N° 003/2020 - TREINAMENTO AQUÁTICO – OUTUBRO E NOVEMBRO 2020.
	APROVO A NOTA DE INSTRUÇÃO Nº 003/2020 – 26º GBM, A PRESENTE NOTA DE INSTRUÇÃO CONFORME LINK ABAIXO, TEM COMO FINALIDADE EXECUTAR UM PLANO DE TREINAMENTO PARA OS MILITARES DESTA UBM A FIM DE CONDICIONAR FÍSICA E TECNICAMENTE OS MESMOS, NAS ATIVIDADES FÍSICA E DE SALVAMENTO AQUÁTICO, VISANDO UM BOM CONDICIONAMENTO FÍSICO E MELHOR ATUAÇÃO NAS OCORRÊNCIAS DESSA NATUREZA, COM EXCELÊNCIA E PROFISSIONALISMO.
	FONTE: NOTA Nº 26932/2020 - DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO CBMPA

	2 - NOTA DE INSTRUÇÃO DEI N° 07/2020 - FORMATURA CCIF/2020
	3 - NOTA DE INSTRUÇÃO N° 006/2020 ESTÁGIO EM ATENDIMENTO PRÉ HOSPITALAR
	4 - NOTA DE SERVIÇO/INSTRUÇÃO – APROVAÇÃO
	5 - NOTA DE SERVIÇO/INSTRUÇÃO – APROVAÇÃO
	6 - PORTARIA Nº 735 DE 20 DE OUTUBRO DE 2020.

	3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
	I - ASSUNTOS GERAIS
	A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
	B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
	1 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	2 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	3 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	4 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	5 - REQUERIMENTO DE CERTIDÃO NEGATIVA
	6 - REQUERIMENTO DE CERTIDÃO NEGATIVA
	7 - REQUERIMENTO DE CERTIDÃO NEGATIVA
	8 - REQUERIMENTO DE CERTIDÃO NEGATIVA
	9 - REQUERIMENTO DE CERTIDÃO NEGATIVA
	10 - REQUERIMENTO DE CERTIDÃO NEGATIVA
	11 - REQUERIMENTO DE CERTIDÃO NEGATIVA

	II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
	1 - PARECER 172 - DESINCOMPATIBILIZAÇÃO DE MILITARES CONVOCADOS PARA CONCORREREM A CARGO ELETIVO NAS ELEIÇÕES 2020.
	2 - PARECER 174 -PREGÃO ELETRÔNICO PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS.
	3 - PORTARIA - TRANSCRIÇÃO
	4 - PORTARIA - TRANSCRIÇÃO
	5 - PORTARIA - TRANSCRIÇÃO
	6 - RESOLUÇÃO CES/PARÁ
	7 - SUPRIMENTO DE FUNDO
	8 - SUSPENSÃO DE PONTO FACULTATIVO


	4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
	1 - INSTAURAÇÃO DE PADS PORTARIA Nº 057/2020 - PADS - SUBCMDº GERAL, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020.
	2 - OFÍCIO RECEBIDO – TRANSCRIÇÃO


